
 

 

AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT 

WWW.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

N. 20 PROT. 109 DEL 18.10.2022 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

   N. 20 DEL 18.10.2022 

 

 

 

Oggetto: Liquidazione saldo per competenze professionali all’avv. Gaetana Petraglia – 
Ricorso CTP Salerno-Accertamenti IMU e TASI 2014-2018. 

 

 

 
 
 

IL PRESIDENTE                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT
http://www.benidemanialiacquavella.it/


 

PREMESSO che l’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di Acquavella è stata destinataria di 
avviso di accertamento d’ufficio da parte del Comune di Casal Velino per presunto omesso 
versamento dell’IMU dall’anno 2014 al 2018;  
 
PREMESSO che l’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di Acquavella è stata destinataria di 
avviso di accertamento d’ufficio da parte del Comune di Casal Velino per presunto omesso 
versamento della TASI dall’anno 2014 al 2018;  
 
RITENUTO opportuno, al fine di difendere il patrimonio ed il legittimo operato di questa 
Amministrazione, porre in essere tutte le azioni di autotutela necessarie a chiarire ed opporre la 
posizione debitoria emessa dal Comune di Casal Velino (SA);  
 
CONSIDERATO:  
- che l’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di Acquavella non disponeva, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rendeva necessario 
l’affidamento di un incarico legale;  
- che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di 
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016;  
 
TENUTO CONTO del preventivo di spesa ricevuto mezzo pec al protocollo dell’Ente in data 28/01/2020, con il 
quale l’Avv. Petraglia proponeva per la prestazione d’opera richiesta un compenso di € 4.500,00 
(QUATTROMILACINQUECENTO/00) oneri inclusi; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Presidenziale n. 01 del 29 gennaio 2020 veniva conferito incarico 
all’avv. Gaetana Petraglia del Foro di Vallo della Lucania, per azioni di autotutela circa la posizione 
debitoria emessa nei confronti dell’Ente dal Comune di Casal Velino ; 
 
VISTO il carattere d’urgenza che assumeva il decreto, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza 
ultima per porre in essere gli atti oppositivi, comunicataci dal Comune di Casal Velino nelle missive 
accompagnatorie delle comunicazioni debitorie; 
 
VISTO il CIG Z862BCBC5D  rilasciato dall’ANAC; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. 01/PA del 07 giugno 2022, fatta pervenire dall’Avv. Petraglia, di importo pari ad 
Euro 2.990,00 (DUEMILANOVECENTONOVANTA/00) oneri inclusi, quale SALDO per competenze professionali 
del Ricorso al CTP di Salerno; 
 
VISTO che sul cap. 1.15 “ Spese per liti, controversie e patrocini legali “ del redigendo bilancio è 
presente la necessaria disponibilità, con cui si è costituito il vincolo giuridico sulla somma  
necessaria a dare copertura alla spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/200 e in particolare gli articoli 49,97,107,109 e 147 – bis del Tuel per quanto 
concerne la competenza all’adozione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
RITENUTO quale responsabile del procedimento di spesa, pertanto, anche e per gli effetti della 
previsione di cui al comma 9 del D.L. n .78/2009 convertito con L. n. 102/200 9 di esprimersi sia 
sotto il profilo della copertura finanziaria, sia sotto il profilo della compatibilità monetaria ex art. 
183, commi 7 ed 8, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
RILEVATA la propria competenza e ritenuta l’assenza di rapporti di parentela, affinità o  convivialità, 
nonché l’insussistenza di motivi di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, tra il sottoscritto ed il beneficiario del presente atto ai sensi e per gli effetti della L. 
190/2012, dell’art 6 bis della L. n. 241/1990; 
 

DETERMINA 
 

1) di APPROVARE la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché 

quale motivazione di fatto e diritto del presente atto;  

 



 

2) di LIQUIDARE la somma di € 2.990,00 (DUEMILANOVECENTONOVANTA/00), omnicomprensiva, 

in favore dell’Avv. Gaetana Petraglia, C.F. PTRGTN69H50L628B, quale SALDO del compenso 

maturato e spettante per l’attività professionale svolta, con la redazione e notificazione degli 

atti propedeutici a garantire le ragioni della convenuta;  

 
3) di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.990,00 (DUEMILANOVECENTONOVANTA/00), sul cap. 

1.15 “Spese per liti, controversie e patrocini legali“  codice contabilità armonizzata 01.01-

1.03.02.11.999 del redigendo bilancio; 

 
4) di AVER VERIFICATO quale Responsabile della spesa le condizioni di copertura finanziaria e la 

coerenza della propria attività di impegno, liquidazione e pagamento con i limiti previsti dal 

concorso degli Enti territoriali ai saldi di finanza pubblica, in termini di compatibilità con gli 

stanziamenti del redigendo bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183, commi 7 ed 8, del D.LGS. 267/2000 e di realizzabilità del programma dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, in rapporto all’esigibilità 

del compenso al realizzarsi di tutte le fasi dell’incarico da espletare;  

 
5) di EMETTERE mandato di pagamento in favore dell’Avv. Gaetana Petraglia della somma di € 

2.990,00 (DUEMILANOVECENTONOVANTA/00) mediante bonifico sul conto corrente bancario  

indicato in fattura; 

 
6) La presente determinazione esecutiva, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e verrà inserita  

nella raccolta di cui all’art.124 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 . 

 

 

Acquavella, lì 18.10.2022 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

                          F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo  

Ente accessibile al pubblico per 30 giorni.  

         

                      

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


